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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Bent u ook van mening toegedaan dat het onkruid onmiddellijk en grootschalig bestreden moet worden om de stad weer “Sjiek en Sjoen” te kunnen presenteren?

Antwoord 1:
Het beheer van de openbare ruimte – ook dat van onkruidbestrijding – is afgestemd op door de Raad vastgestelde kwaliteitsniveaus.
Wat betreft onkruidbestrijding is daarbij een onderscheid gemaakt tussen:

- Onkruid in groen (vallend onder het product Groen): daarvoor heeft de Raad het CROW-kwaliteitsniveau C vastgesteld.

- Onkruid op verhardingen (vallend onder het product Schoon): daarvoor heeft de Raad het CROW-kwaliteitsniveau B vastgesteld (specifiek voor het centrum CROW-kwaliteitsniveau A).


De kwaliteitsniveau’s worden regelmatig door een extern bureau gecontroleerd. Ervaring leert dat we in de afgelopen jaren gemiddeld minimaal de niveaus behalen die afgesproken zijn. Dat laat onverlet dat er gaandeweg het jaar afwijkingen kunnen plaatsvinden, afhankelijk van o.a. seizoen- en weerinvloeden.
In de afgelopen periode is sprake geweest van een combinatie van warm, broeiërig weer en veel neerslag. Dat op zich maakt dat o.a. onkruid sterk groeit. Daarbij komt dat sprake is geweest van een aantal extreme weersomstandigheden (noodweer), waardoor prioriteiten verlegd zijn naar situaties die de veiligheid in gevaar brengen (Groen: opruimen stormschade en bomen controleren op loshangende/afgebroken takken; Schoon: vegen van wegen die met modderstromen waren belegd).
Dit heeft geleid tot enige tijdelijke achterstand bij de onkruidbestrijding. Onze inspanningen zijn er op gericht om die tijdelijke achterstand zo snel mogelijk weg te werken.

Hierbij speelt een rol dat de burger nog gewend moet raken aan de mindere kwaliteitsniveaus die de Raad – ter invulling van benodigde bezuinigingen - heeft vastgesteld, ten opzichte van de kwaliteitsniveaus uit het verleden. Bij kwaliteitsniveaus C en B hoort een zekere hoeveelheid onkruid.
Niet voor niets zijn beide onderhoudsniveaus in de CROW-systematiek omschreven als “onverzorgd”
(C) en “matig schoon” (B). De beeldkwaliteit die de Raad heeft vastgesteld is dus een substantieel andere dan in het verleden.
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Sinds 2010 is de gemeente Maastricht gestopt met het chemisch bestrijden van onkruid. Dit is ook wettelijk niet meer toegestaan. Onkruid wordt nu bestreden door middel van hete luchtbehandeling, borstelen, heet waterbehandeling, schoffelen en maaien. Daarmee worden alleen de bovengrondse delen bestreden. Het is dus een kwestie van steeds opnieuw aanpakken van opkomend onkruid.
Soms werken daar de weersomstandigheden niet bij mee. Zo is het bijvoorbeeld niet effectief om bij regen - zoals in de afgelopen weken bovengemiddeld is voorgekomen - “heet water-behandeling” toe te passen.

Vraag 2:
Bent u ook de mening toegedaan dat je dit probleem niet aan de inwoners van onze stad kunt overlaten? (ieder voor zijn eigen voordeur het onkruid laten verwijderen)

Antwoord 2:
Als gezegd moeten veel inwoners nog wennen aan een minder verzorgd kwaliteitsbeeld zoals dat door de raad is vastgesteld.

In aanvulling op het werk van Stadsbeheer en de gecontracteerde aannemers, behalen we in de stad de beste resultaten als ook inwoners enige eigen verantwoordelijkheid nemen om onkruid in hun directe leefomgeving tegen te gaan.

Vraag 3:
Op welke termijn bent u voornemens dit probleem op te pakken?

Antwoord 3:
Wat betreft de tijdelijke achterstand zijn onze inspanningen er op gericht om die zo snel mogelijk in te lopen. Stadsbeheer en aannemers kijken rayonsgewijs waar de achterstand het grootst is en pakken die plekken als eerste aan. Daarbij worden alle beschikbare mensen en het materieel geconcentreerd ingezet om die plekken snel en grondig van onkruid te ontdoen.

Nu de weersomstandigheden dit weer toelaten en de vanuit veiligheid geprioriteerde klussen grotendeels zijn geklaard, verwachten wij dat de achterstand op die manier op korte termijn zal worden ingehaald.

Vraag 4:
Heeft u alternatieven beschikbaar die binnen het bestemde budget tot een verbetering leiden?

Antwoord 4:
Binnen het ter beschikking staande budget zijn dergelijke alternatieven niet beschikbaar.

Vraag 5:
Zo ja, hoe bent u van plan dit te organiseren en op welke termijn begint u met de uitvoering?

Antwoord 5:
Zie antwoord op vraag 3. Wij verwachten dat de tijdelijk ontstane achterstand op korte termijn zal zijn ingelopen.

Vraag 6:
Onderzoekt u de mogelijkheid om mensen op vrijwillige basis in te schakelen bij groenonderhoud?
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Antwoord 6:
Burgerparticipatie en zelfredzaamheid bevorderen wij actief. Bij zelfbeheer van openbaar groen bijvoorbeeld is een positieve ontwikkeling zichtbaar. Zie www.groen-maastricht.com

Vraag 7:
Indien ja, welke doelgroepen heeft u benaderd of bent u voornemens te benaderen?

Antwoord 7:
Het bevorderen van actieve burgerparticipatie is gericht op alle inwoners van de stad.

Vraag 8:
Deelt u onze mening dat, indien het niet mogelijk is om binnen budget te opereren, hier extra gelden voor vrijgemaakt moeten worden?

Antwoord 8:
Zie antwoord op vraag 1. De Raad heeft bewust gekozen voor bepaalde kwaliteitniveaus. Indien de Raad van mening is dat er sprake moet zijn van hogere kwaliteitsniveaus, dan kan de Raad daartoe beslissen, inclusief ophoging van het daarvoor benodigde budget.


Hoogachtend,


b.a.

André Willems,
Wethouder Sociale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie

http://www.groen-maastricht.com/

